令和７年砺波市教育委員会第８回定例会議事録

１　開会及び閉会に関する事項

　　開催日時　　令和７年８月２２日（金）　午前１０時００分～午前１１時００分

　　開催場所　　砺波市役所　東別館会議室

２　教育長及び出席委員の氏名

　　白江　勉、林　克彦、齋藤　正樹、岩﨑　納子、吉澤　めぐみ

３　会議に出席した者の氏名

　　安地　亮（事務局長）、幡谷　優（教育総務課長）、端谷　真奈美（こども課長）、金平　裕

（生涯学習・スポーツ課長）、北田　邦弘（小学校長会長）、森　明代（保育所・認定こども

園代表）、田中　博晃（教育総務課主幹）、水木　靖（教育総務課主幹）、本田　いずみ（教

育総務課庶務係主事）

４　会議に付した事項

（１）前回議事録の承認

（２）教育長報告

　　　・事務局について（教育総務課、こども課、生涯学習・スポーツ課）

（３）議事

　　ア　議決事項

　　　・議案第３２号・・・砺波市議会の議決を経るべき議案について

　　イ　報告事項

　　　・その他・・・・教育関係機関所管事項について

（教育センター、小・中学校、保育所・認定こども園）

５　会議の要旨

 教育長

令和７年砺波市教育委員会第８回定例会を開会いたします。

本日もご多用の中、足を運んでいただきありがとうございます。

今朝の新聞にも出ておりましたが、出町中学校の続麻さんが柔道女

子40kg級で全国中学校体育大会第２位の成績を収められました。夏

休み中ということで、結果を出している生徒もいれば、これだけ暑

いと、外に出ている子供たちが少ないと思います。どのように家で

過ごしているのかが心配になります。もちろん、各ご家庭で色々な

ところへ連れて行ってもらい、楽しい時間を過ごしている児童生徒

もいれば、ずっと家にいる子もいるわけです。そのようなことも配

慮しつつ、９月１日を迎えていきたいと思っています。始業式につ

いても、東京都府中市が、８月下旬は暑いので、始業式を９月１日

に延ばしたという話も聞きました。色々なことが普通では無くなる

と、変えるときには、システム自体を変えなければいけないと思っ

ております。それで、以前お話をしましたが、今、学校の教職員に

 ついても考えております。二学期から教職員の代員がいない学校も

あり、学校の人員が少なくなってくると、私も校長の時に感じまし

たが、先生方がいらいらしてきます。来るべき人がいないとどうし

ても仕事が増えて、いらいら感が伝わりますので、このような時に

は、みんなで協力しましょう。ということが通用する話ではなく、

圧倒的にやり方を変えなければならない。そういったことも今後校

長会などで話をしながら、システムを変えていきたいと思っており

ます。幸い、学力調査の成績は良く、授業改善も進んでいるため、

進めていけると思っており、変化があれば教育委員の方へお話しし

たいと思っております。

 教育長 それでは、前回議事録の承認についてお諮りします。

 教育委員 異議なし。

 教育長 事務局各課から所管事業について報告を求めます。

 教育総務課長 ＜総括的事項について報告・説明＞

 ＜教育総務課所管分の事業について報告・説明＞

 こども課長 ＜こども課所管分の事業について報告・説明＞

 生涯学習・スポーツ課長 ＜生涯学習・スポーツ課所管分の事業について報告・説明＞

 教育長 質疑はありますか。

 岩﨑教育委員 全国中学校体育大会出場選手激励会が先日あったそうですが、例え

ば、砺波市の中学校に通っていて、部活動は中学校でやっており、

クラブチームで大きな大会に出場できるようになった場合、そのよ

うな生徒は砺波市の中学校に通っているということで、激励会には

参加できるのでしょうか。

 教育総務課長 他市のクラブチームで出場される場合についても激励会には参加し

ていただいております。

 齋藤教育委員 ヤングケアラー研修会について、研修の対象者は民生委員だと思い

ますが、今年度１１月に改選となり、かなりの人数が変わられると

お聞きしております。そういった年は研修会の日程について配慮し

たほうがよいのではないかと思います。例えば改選後に実施すると

か。

 こども課長 今後、配慮していきたいと思います。

 齋藤教育委員 学校給食センターの閉館日とあるが。

 教育総務課長 一昨年度までは閉館日がなかったのですが、学校もやっていないた

め、昨年度より閉館日を設けました。

 教育長 議事に移ります。

議案第３２号については議会案件であるため非公開としてよろしい

でしょうか。

 教育委員 意義なし。

 教育長 この案件に関しては非公開とし、最後に提案いたします。

 教育長 それでは、教育関係機関からの報告を求めます。

 教育長 ＜教育センター所管事項について報告・説明＞

 小学校長会長 ＜小中学校所管事項について報告・説明＞

 保育所・認定こども園長代表 ＜保育所・認定こども園所管事項について報告・説明＞

 教育長 ご質問、ご意見はありますか。

 岩﨑教育委員 確認ですが、出町小学校の宿泊学習の場所は、どちらでしたか。

 小学校長会長 岐阜県のトヨタ白川郷自然学校です。

 岩﨑教育委員 県外にも行かれるのですね。

 齋藤教育委員 小学生の様子ですが、朝はお父さんとラジオ体操に行っていたり、

午後からは自転車に乗って児童館に集まっていた。そっとのぞきに

行くと児童館は冷房が入っていて、体育館も冷房が入っているため、

しっかりした子はちゃんと考えて遊んでいるんだと感心した。

ただ、心配なのは１学期中、見守り隊で見守りをしていた子の中で

一度も顔を見ない子もいるため、新学期からちゃんと学校に来るの

だろうかと心配になった。夏休み中どうしているのだろうか。

 小学校長会長 小学校のほうでも夏休み終わりに近づいてきたため、少し気になる

子については連絡を取りながら様子を聞いたりする予定です。

 齋藤教育委員 登校日はあるのですか。

 小学校長会長 出町小学校では、６年生だけやったのですが、各校でやるところと

やらないところとバラバラであります。

 教育長 オンラインでやっている学校もあると思います。

 林教育長職務代理者 夏休み期間中のタブレットの利用の仕方についてお聞きしたいので

すが、子供たちの様子をみるための連絡とか。宿題をタブレットで

やるとか。

 小学校長会長 学年によって違うのですが、高学年であれば定期的に学校から連絡

が行くのでそれを見ましょうね。とか何かあったら学校に連絡しま

しょうね。といったようなやりとりをしています。

 林教育長職務代理者 夏休み期間中のタブレットの利用の仕方について、教育センターの

ほうで事例集みたいものを作成し、若い教員に示してあげると参考

になるのではないかと思います。

 教育長 好事例を集めて紹介してあげることも大事だと思いますし、オンラ

インで繋いで連絡を取り合うことも有効だと思います。

 齋藤教育委員 新しいタブレットの準備具合はどうなっていますか。

 教育総務課長 ９月の中旬に入ってくる予定であり、研修も教員が中心となってや

っていただいております。

 教育長 感触としては、教員の関心がかなり高いです。グーグルのほうが使

いやすいといいますか、動作が速く、クラウド上で情報共有もしや

すいと思います。

 吉澤教育委員 新聞報道で砺波市の教育委員会でＳＮＳを活用した砺波市の文化財

の情報発信をする旨の記事が掲載されていました。ＳＮＳは拡散力

が高いのが特徴で、ＳＮＳでの情報発信は文化財を紹介するだけで

はなく、地域の振興や観光客の誘致にも役立つのではないかと思っ

ています。私の家は寺なのですが、ＳＮＳを見て見学に来られたり

する人たちがたくさんおられます。動画に関する専門家の影響力の

ある人とのコラボとか、オンライン上での文化財の体験だとか、現

 地を訪れることが難しい人のためにいろんな楽しい発信をしてもら

いたいと思いました。

 生涯学習・スポーツ課長 生涯学習・スポーツ課と郷土資料館、散村地域研究所と連携した事

業をやっているため、そういったものをＰＲしていきたいと考えて

おります。新聞記事にもなったということで、油田公民館のほうで

地蔵さんマップを作られたということから、それとの連携もしてい

きたいと考えております。今後も地区を巻き込みながらいろんな発

信をするとともに皆さんフォロワーになっていただきたいと思いま

す。

 教育長 先ほど非公開とした議事に移ります。

議案第３２号について説明を求めます。

 事務局長 説明＜議案第３２号　砺波市議会の議決を経るべき議案について＞

 教育総務課長

こども課長

生涯学習・スポーツ課長

説明＜議案第３２号　砺波市議会の議決を経るべき議案について＞

 教育委員 質疑はありますか。

 教育委員 質疑なし。

 教育長 議決してよろしいか。

 教育委員 全員賛成。

 教育長 それでは次回以降の開催日について。

 教育総務課長 次回、令和７年第９回定例会を令和７年９月２９日（月）午後１３

時３０分から開催いたします。また、令和７年第１０回定例会につ

いて、令和７年１０月２９日（水）午後１３時３０分から開催した

いと考えております。いずれも場所はこの東別館会議室で行うこと

といたします。

 教育長 これで令和７年砺波市教育委員会第８回定例会を閉会いたします。